M.—Cur ita, nisi quia in hoc nomine quod *Italia* dicitur, prima syllaba pro voluntate quorundam hominum corripiebatur, et nunc pro aliorum voluntate producitur? Ut autem unum et duo non sint tria, et ut duo uni non duplo respondeant, nullus mortuorum potuit, nullus vivorum potest, nullus posterorum poterit facere.

D.—Nihil manifestius.

M.—Quid si ergo isto modo quo de uno et de duobus apertissime quaesivimus, cetera omnia quae ad illos numeros pertinent et ille interrogetur, qui non obliviscendo, sed quia numquam didicit, imperitus est? Nonne eum censes similiter hanc artem exceptis syllabis posse cognoscere?

D.—¿Quién podrá dudarlo?

M.—Así, pues, ¿hacia dónde piensas que deberá moverse ese hombre para que estos números se graben en su espíritu y produzcan aquella disposición sensible que se llama arte? ¿Se los suministrará al menos quien le hace las preguntas?

D.—También él, pienso yo, actuará en su propia interioridad para comprender que las cosas preguntadas son verdaderas y dar respuesta sobre ellas.

36. M.—Veamos. Dime ahora si estos números que estamos examinando con este procedimiento son, en tu opinión, cambiantes.

D.—De ninguna manera.

M.—Luego no niegas que son eternos.

D.—Más bien lo proclamo.

M.—¿Cómo? ¿No surgirá aquel temor de que alguna desigualdad nos engañe en esta materia?

D.—Nada tengo más enteramente seguro que su igualdad.

M.—¿De dónde, pues, debe creerse que se comunica al alma algo eterno e inmutable, si no viene de Dios, el único eterno e inmutable?

D.—No veo que deba creerse otra cosa distinta.

M.—¿Qué decir al fin? ¿No es cosa manifiesta que quien por medio de las preguntas de otro se mueve interiormente hacia Dios, para comprender la verdad inmutable —si no tiene ese mismo movimiento orientador en su memoria—, no

D.—Quis dubitaverit?

M.—Quo igitur se etiam istum moturum putas, ut menti eius imprimantur hi numeri, et illam faciant affectio[1183]nem quae ars dicitur? An huic saltem ille interrogator eos dabit?

D.—Eo modo etiam istum arbitror apud semetipsum agere, ut ea quae interrogantur vera esse intellegat atque respondeat.

36. M.—Age, nunc dic mihi utrum hi numeri de quibus sic quaeritur, commutabiles esse tibi videantur.

D.—Nullo modo.

M.—Ergo aeternos esse non negas.

D.—Immo fateor.

M.—Quid? Metus ille non suberit, ne aliqua nos in eis inaequalitas fallat?

D.—Nihil me omnino est de istorum aequalitate securus.

M.—Unde ergo credendum est animae tribui quod aeternum est et incommutabile, nisi ab uno aeterno et incommutabili Deo?